
6 22, 23 e 24 de outubro de 2021 Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 413/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADAPARAPRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONTROLE, GESTÃO E RASTREAMENTO DA FROTAMUNICIPAL.
CONSIDERANDO que a autoridade competente para determinar a contratação pode
SUSPENDER a licitação em face de razões de interesse e/ou necessidade pública
derivadas de fatos supervenientes;
Considerando a solicitação da suspensão pela Secretaria Municipal de Administração;
RESOLVE: TORNAR PÚBLICA a SUSPENSÃO da ABERTURA DO CERTAME, por
período indeterminado.

SIDINEIA BURIN ROCHA DA SILVA
Pregoeira Oficial
Portaria 531/2021

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ
Aviso Edital de Seleção

De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se
aberto o seguinte Edital: Edital de Seleção para Contratação de Entidade
Fechada de Previdência Complementar – EFPC, nº 01/2021 – Município
de Ipê/RS. Abertura dia: 29 de outubro de 2021 as 09h00min, demais
informações pelo fone (54) 3233 1050, com Janaína. Ipê/RS, 22 de outubro
de 2021.CASSIANO DE ZORZI CAON – Prefeito Municipal

Estado do
Rio Grande do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 26/2021- RETIFICADO –SRP- Processo 30.66.2021
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais e equipamentos
permanentes.
Data e Horário: 04/11/2021 às 10 horas
Local: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br. O Edital encontra-se a disposição no endereço
supramencionado e www.cacequi.rs.gov.br. Informações pelo e-mail comcacequi@
yahoo.com.br.

Modalidade: Tomada de Preço 06/2021 – Processo 30.68.2021.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura com registro no CREAou
CAU, para construção do centro municipal de atendimento Educacional Especializado
Raio de Sol.
Data e Horário: 08/11/2021 às 10 horas
Local: na sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal.

Modalidade: Tomada de Preço 07/2021 – Processo 30.69.2021.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura com registro no CREA
ou CAU, para construção de uma cobertura e sanitários na quadra de esporte da Escola
M.E.F. Presidente Vargas, com aérea de 616,16m² e por regime de empreitada global.
Data e Horário: 11/11/2021 às 10 horas
Local: na sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal.

Modalidade Pregão Presencial 19/2021 SRP – Processo 30.70.2021.
Objeto : Registro de preços para aquisição de pneus novos para veículos da
frota municipal-02.
Data e Horário: 10/11/2021. às 10 horas
Local: Sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal.

Os Editais encontram-se a disposição no site www.cacequi.rs.gov.br. Informações
(55)3254-1025, das 9h às 15h.

ANA PAULA MENDES MACHADO DEL OLMO
Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE VALE DO SOL
PODER EXECUTIVO

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 31/2021
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados a retificação
do edital em epígrafe com relação ao termo de referência, que poderá ser acessado no site www.
valedosol.rs.gov.br e http://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. Devido as alterações a nova
data de abertura será dia 08 de novembro de 2021 às 9horas. Maiores informações pelo fone: (51)
3750-1122. Vale do Sol, 21 de outubro de 2021.

José Valtair dos Santos
Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃOELETRÔNICO032/2021 -CONTRATAÇÃODEEMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM CLÍNICA
MÉDICANASECRETARIAMUNICIPALDESAÚDEDEBOAVISTA
DO BURICÁ.
Abertura 05/11/2021 às 09 horas. Edital disponível em www.
pregaobanrisul.com.br e https://boavistadoburica.rs.gov.br/site/
licitacoes. Joao Rudinei Sehnem, Pref. Municipal, 22/10/2021.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Município de Saldanha Marinho

Av. Silva Tavares, 1127
CNPJ: 94.703.410/0001/42

Aviso de Licitação
O Instituto Municipal de Previdência eAssistência dos Servidores de
SaldanhaMarinho-RS– IMPASSM, torna público o seguinte processo
licitatório: Pregão Presencial nº01/2021 – no dia 08 de novembro de
2021, às 14 horas, para contratação de empresa especializada em
serviços de consultoria atuarial. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, emSaldanhaMarinho-RS ou pelo telefone (55)3373-1172.
Edital na íntegra pelo site, www.saldanhamarinho.rs.gov.br.

Saldanha Marinho, 21 de outubro de 2021.

Renise Moraes
Presidente - IMPAS

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DE 01.10.2021 A 15.10.2021
PROCESSO DE COMPRAS Nº. 126/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 43/2021 ATA REGISTRO: 126/2021
EMPRESA: AGASERV COMERCIO EASSISTENCIATECNICAEIRELI, ALCI N. BECKER & CIA LTDA,
DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA, DESIGN RICARDENSE – INDUSTRIS DE MÓVEIS LTDA – ME,
HLP COMERCIO ELETRO FONIA EIRELI, MARIA CONSUELO SOARES DAMATA.
OBJETO: SRP MATERIAL PERMANENTE.
DATA: 14.10.2021 VIGÊNCIA: 14.10.2022
OBS.: OS ITENS, VALORES E QUANTIDADES REFERENTES ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
ESTÃO PUBLICADOS NO MURAL DESTA SECRETARIA (SMF).

VILMAR MOTTA SCHMITT

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Av. Narciso Silva, 1195.
E-mail: licitacoes.cpl@gmail.com Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório: Pregão Presencial
nº 019/2021, no dia 08 de novembro de 2021, às 09 horas – Registro de preços para futura e eventual
aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado. Maiores informações na PrefeituraMunicipal de
SaldanhaMarinho-RS, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra no site www.saldanhamarinho.
rs.gov.br. Saldanha Marinho, 21 de outubro de 2021.

João Élcio da Fonseca
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO PRESENCIAL 59-06/2021 Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO, SOB
DEMANDA, DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, SERVIÇO DE RECARGA E RETESTE DOS
EXTINTORES EXISTENTES E AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA
CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO PARA AS UNIDADES PREDIAIS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAJEADO/RS, VISANDO À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE
MICROEMPRESAS (ME) E/OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI). A sessão pública ocorrerá no dia 08/11/2021, às
09h00, na sala de licitações, 3° andar da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May,
242, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal
www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 21 de outubro de 2021 – Natanael
Zanatta – Subprocurador.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a licitação na Modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO nº. 096/2021 para o Registro de Preços de Medicamentos. Recebimento das Propostas a
partir das 14 horas do dia 22/10/2021. Abertura da Licitação: dia 08/11/2021 às 09 horas da manhã, através
do Portal de Compras Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações pelo fone (51)
3480-7000 – Ramal 3052 ou pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br . Edital disponível na página:
www.guaiba.rs.gov.br .

Marcelo Gregório de Sá Verlindo
Secretário de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE SUSPENSÃO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA: Concorrência Pública n°
009/2021 – Contratação de empresa para coleta e transporte de resíduos sólidos
domésticos e comerciais, coleta e transporte de animais mortos, coleta e transporte de
resíduos sólidos e urbanos em todo o território do Município de Uruguaiana. O termo de
suspensão estará disponível na íntegra no site www.uruguaiana.rs.gov.br.
Rodrigo Desessards Nelsis / Supervisor de Compras, Materiais e Serviços Gerais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna
público o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10030/2021 FMS - Menor Preço por Lote, SRP.
OBJETO: aquisição futura de materiais médicos – curativos. DATA DE ABERTURA: 11 de
novembro de 2021, às 09h. Tomada de Preços 02/2021 - Menor Preço Global - OBJETO:
Contratação de empresa(s) especializada(s) para pavimentação e ou recomposição de asfalto e
execução de caixas de alvenaria em serviços relacionados às equipes de manutenção e ligação
do SEMAE. DATA DE ABERTURA: 10 de novembro de 2021 às 09h30min. O edital PE está
disponível no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br. O edital TP está disponível no
endereço www.saoleopoldo.rs.gov.br. Pedro Ricardo Ávila Porto - Secretário de Compras e
Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LEOPOLDO

ABERTURACONCORRÊNCIA 21.10.000007711-0
PROCESSO SEI 21.10.000007711-0

OBJETO: Execução da subestação transformadora de 69 KV da Estação de tratamento de Água –
Ponta doArado.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria 5% e CEF 95%.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.170.666,51.
DATA: 25/11/2021, às 14h30min.
LOCAL: Auditório, térreo, Gerência de Licitações e Contratos, situada na Rua Dr. Gastão
Rhodes, 222, Bairro Santana.
O Edital poderá ser adquirido, a partir de 22/10/2021, diretamente no sítio
http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dmae/default.php?p_secao=235
Na retirada do Edital, deve ser informada a razão social da empresa, bem como telefones e endereço
eletrônico para comunicação de eventuais esclarecimentos e/ou erratas.

Porto Alegre, 22 de outubro de 2021.
ANAMARLI GEREVINI,
Coordenação de Editais.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo,
cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir
da publicação deste aviso:

PREGÃO ELETRÔNICO 580/2021 – PROCESSO 21.0.000101522-0, para a Aquisição de
agulhas hipodérmicas e seringa 1ml, tuberculina, para a Secretaria Municipal da Saúde,
conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 08 de novembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

NEGÓCIOS

Complexo multiuso 
é inaugurado no 
Centro de Gramado

A cidade de Gramado recebe, nesta 
sexta-feira, mais uma opção aos turis-
tas e moradores. O VITA Boulevard 
foi inaugurado oficialmente. O em-
preendimento multiuso combina, em 
uma única área, residência, trabalho, 
conveniência, serviços e lazer, sem 
esquecer do cuidado com a saúde.

O empreendimento oferece no 
mesmo local um mix de 57 lojas, 30 
studios residenciais e 37 salas comer-
ciais, além de hotel da rede Laghetto 
com 140 apartamentos. O diretor do 
VITA Boulevard, Leandro Rolim, des-
taca que praticamente todas as lojas 
estão locadas e previsão de cerca de 
80% funcionando até o final do ano. 
As outras devem abrir entre janeiro e 
fevereiro do ano que vem

Empreendimento imobiliário mais 
aguardado na Serra Gaúcha, o pri-
meiro complexo multiuso da região 
contou com evento de lançamento 
em março de 2017 no local onde foi 
construído, o campo do Estádio dos 
Pinheirais, a antiga sede do Centro 
Esportivo Gramadense (CEG), em 
uma estrutura especial para receber 
os convidados.

As seis torres do empreendimento 
contam com dois subsolos com mais 
de 500 vagas de estacionamento.  Ao 
longo de sua construção, os empreen-
dedores do Vita Boulevard realizaram 
várias obras de reciprocidade e ações 
de benfeitorias. Entre elas, destaque 
para a compra de um craniotómo 
para o município de Gramado que o 
cedeu ao Hospital São Miguel; obras 
de canalização da rua São Pedro, na 
altura da Faurgs, entre as ruas Eu-
zébio Balzaretti e Mario Bertolucci, 
solucionando o problema crônico do 
alagamento na região e a doação de 
75 mil metros cúbicos de pedras para 
a Pedreira Municipal de Gramado.

O prefeito de Lajea-
do, Marcelo Caumo e o presidente da 
Câmara de Vereadores, Isidoro Fornari 
Neto, foram a Porto Alegre para tratar 
de duas pautas. A primeira reunião 
tratou dos detalhes que constarão no 
projeto de lei que será encaminhado 
à Assembleia Legislativa para troca do 
terreno do Daer, no centro da cidade, 
e verbas para a saúde. Para tanto, o 
município de Lajeado ficará respon-
sável pela execução das obras do trevo 
da ERS-130, a fim de construir uma 
passagem inferior que solucione o gar-
galo viário que se forma no local nos 
horários de pico no trânsito. A segunda 
reunião ocorreu com representantes da 
empresa CCR Via Sul, que administra 
sob concessão a BR-386, quando foram 
abordados assuntos de vários projetos 
que interferem no trecho urbano da 
rodovia federal em Lajeado. Em espe-
cial, a confluência de alças de acesso à 
rodovia federal com acessos e demais 
ruas da cidade, nas adjacências da Loja 
da Havan, que ainda será inaugurada.

 � LAJEADO - 


